Acesta a determinat pe liderii lui să caute noi aliați, mai cu seamă grupări sau partide „populare” care să poată atrage noi aderenți prin formularea unor lozinci și revendicări pentru care masele populare se ridicau la luptă¹⁸). Astfel se ajunge la tratative cu Partidul țărănesc de sub președenția lui Ion Mihalache, partid care a luat naștere la 5/18 decembrie 1918. Baza socială a acestui partid o formau masele țărănești și ale micii burghezii orășanești, iar fondul său de cadre era alcătuit, în marea lui majoritate, din rîndurile burgheziei și ale chiaburimii. Partidul țărănesc exprima aspirațiile burgheziei sătești de a-și consolida pozițiile economice și politice în mediul rural în detrimentul moșierimii.